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Úvod

S blížící se dobou letních prázdnin řeší rodiče stále více problém, jak v tomto období využít

volný čas svých dětí. V průběhu školního roku je veškerý čas rozdělen mezi školu, rodinu a

mimoškolní aktivity, jako je například návštěva zájmového kroužku. Ovšem s blížícím se

létem a prázdninami, budou mít děti volného času daleko více. Většina zájmových kroužků a

škol o prázdninách využívá čas k odpočinku a nabírání nových sil. Pro mnoho rodin se tak

stane vhodným řešením poslat své děti na zotavovací akci pro děti, respektive na tábor.

Dětské tábory mají v naší republice již dlouholetou tradici a jsou jedním z nejvíce

využívaných způsobů trávení volného času dětí. Pro dítě je to vhodné řešení, jakým může svůj

čas věnovat hrám a odpočinku pod dohledem dospělé osoby. Dětské tábory mají navíc velkou

výhodu všestranné výchovy, kterou lze realizovat nejen mimo budovu, ale i v přírodě či jinde

na čerstvém vzduchu. Děti si mohou vyzkoušet různorodé aktivity, poučit se či si vytvořit

nové návyky a aplikovat tak učení hrou. Ovšem jako všude jinde, tak i na dětských táborech

číhá na děti nebezpečí. Ať již v oblasti nedodržení různých vyhlášek a předpisů pro dětské

tábory, tak v oblasti nedodržení či nedbalosti bezpečnostních opatření při různých činnostech.

Především tomu by měli táboroví vedoucí a organizátoři předcházet. Je důležité, aby se tým

táborových pracovníků skládal z lidí, kteří konají tuto práci rádi a mají vřelý vztah k dětem,

jedině tak může na dětském táboře panovat přátelská a příjemná atmosféra, která pozitivně

působí na celý tábor.

Cílem práce je charakterizovat oblast, která se zabývá bezpečnostními opatřením při

pohybových aktivitách dětí na dětských táborech a následným výzkumným šetřením ověřit,

zda je na tato opatření brán zřetel při konání letních táborů. Teoretická část popisuje některé

organizace, které se zabývají pořádáním táborů, základním rozdělením táborů a vyhláškami a

zákony, které se vztahují k táborům, zdraví a bezpečností dětí. Empirická část se věnuje

přímo vedoucím táborů. Pro výzkum byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, získaná data se

zanalyzovala a byly vytvořeny závěry.

Práce by mohla najít své uplatnění u vedoucích táborů, kteří nemají tolik zkušeností

s pořádáním táborů. Práce by jim mohla být prospěšná zejména v oblasti bezpečnosti a oblasti

legislativy. Prameny, které by se věnovaly pouze bezpečnosti na táborech, jsou těžko

dohledatelné a většinou se jedná pouze o zmínky, jako tomu je například v edici Vůdcovské

zkoušky od V. Břicháčka a kolektivu.
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1. Zotavovací akce

Dle zákona 258/2000 Sb. je zotavovací akcí organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15

let na dobu delší než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost,

popřípadě i získat specifické znalosti nebo dovednosti. Tábor je akce, která splňuje dobu

trvání sedmi a více dní (včetně dne příjezdu a odjezdu), které se účastní děti do 18 let. Pro

skautské tábory platí, že pořadatelem je organizační jednotka Junák. Z tohoto rozdělení

vyplývá, že tábor nemusí být nutně zotavovací akcí, záleží na počtu dětí ve věku do 15 let

(Pokyny k táborům, 2014). Pořadatelé dětských táborů a podobných dětských akcí jsou různí.

Snad každá organizace, která se zabývá prací s dětmi, svojí činnost zakončuje letní zotavovací

akcí, tedy táborem. Tábory pořádané v České republice mají velkou tradici. Měly by být pro

děti místem, kde se setkají s dobrodružstvím a poznáním. To vše pod výchovným vlivem

dospělých.

Každá organizace či organizátor, který chce v době letních prázdnin pořádat tábor nebo

zotavovací akci pro děti by si měl prostudovat zákony a vyhlášky, které se táboru týkají. To

nejen proto, aby se v průběhu akce vyvaroval možných pokut za nedodržení předpisů, ale také

proto, aby byla zvýšena bezpečnost dětí na akci. Zákonů a vyhlášek, které se týkají táborů,

jsou spousta, pro účely této práce jsem zvolila ty, které se týkají bezpečnosti dětí. Jedná se

například o Zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, Vyhláška č. 148/2004 Sb., o

hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti a vyhláška č. 137/2004 Sb., o

hygienických požadavcích na stravovací služby a dalších.

Táborů, kterých se děti mohou účastnit, je celá řada. Dělí se podle různých kritérií, například

podle věku dětí, zaměření tábora (jazykový, tábor s koňmi, modelářský tábor) nebo dle místa

průběhu tábora. Dle Žumárové tábory rozdělujeme:

 Délky trvání - krátkodobé (5-10 dnů), střednědobé (14 dnů) a dlouhodobé (3 a více

týdnů)

 Druhu - stálé (po celou dobu pobytu jsou na jednom místě), putovní (v průběhu tábory

střídají více míst), hvězdicové (z jednoho místa několik výletů do okolí) či kombinace

předchozích

 Podle objektu (zděné, stanové nebo kombinací předchozích)

 Podle počtu účastníků - malé (do 30 účastníků), střední (80 účastníků), velké (nad 80

účastníků)

 Podle ročního období (zimní, letní)
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 Podle provozovatele

Co se ovšem týče bezpečnosti, je daleko důležitější, než rozdělení táborů, oblast, která

zajišťuje bezpečnost tábora a zdraví dětí na táboře. Do této oblasti patří vhodný výběr

pracovníků tábora, výběr místa pro táboření a příprava vhodného programu tábora.

Zajištění tábora

Příprava a pořádání táboru vyžaduje spoustu dovedností a času. Zpravidla se začíná

s přípravou tábora půl roku před jeho uskutečněním. Osoba pořádající tábor je povinna

zajistit jeho umístění, zásobování vodou, odstraňování odpadků a splaškových vod

v souladu s hygienickými požadavky upravenými právním předpisem. Dále je povinna

dodržet hygienické požadavky na prostorové a funkční členění staveb a zařízení, jejich

vybavení, osvětlení, ubytování, úklid, stravování a režim dne, které upravuje Zákon

258/2000 Sb. Pořadatel tábora musí dále zajistit lékaře, zdravotníka a také proškolené

pracovníky.

Pořádající osoba je dále povinna měsíc před zahájením tábora ohlásit příslušným orgánům

ochrany veřejného zdraví termín a místo konání akce, počet zúčastněných dětí, způsob

zabezpečení pitnou vodou a zajištění stravování účastníků. Nahlásit konání akce hasičům,

policii, příslušným úřadům, popř. majiteli lesa. Po ukončení akce musí být veškerá

dokumentace archivována po dobu 6 měsíců (Zákon 258/2000 Sb.).

Pracovníci

Pracovníky, kteří se budou podílet na chodu tábora, zákon nijak neupravuje, pracovníkem

tábora se může stát kdokoliv. Vedoucí na táboře má za děti zodpovědnost po celou dobu

trvání tábora, účastní se s dětmi aktivit a činností. Lidé, kteří by chtěli pracovat s dětmi na

táboře i mimo něj musí být tělesně i duševně způsobilí pro tuto práci. Zde zákon určuje

nutné písemné potvrzení lékaře. Dle Žumárové by měli být na táboře tito pracovníci:

hlavní vedoucí, zástupce hlavního vedoucího, oddílový vedoucí, zdravotník, kuchař a

praktikanti. Každý z nich má svá práva a povinnosti, které musí dodržovat.

 Hlavní vedoucí

Hlavní vedoucí musí být osoba starší 18 let, seznámená se všemi právními předpisy

týkající se zotavovacích akcí a táborů. Musí získat osvědčení odborné přípravy

pracovníků s dětmi a mládeží v jejich volném čase. Řídí práci všech pracovníků na táboře

a připravuje táborový program. Po dobu tábora zodpovídá za hygienické a bezpečnostní
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předpisy, práci všech pracovníků, za zásobování v kuchyni a hospodaření na táboře. Jsou

u něj uloženy všechny písemnosti týkající se provozu tábora. Po ukončení tábora

vypracovává vyhodnocení, kontroluje a stvrzuje vyúčtování.

 Zástupce hlavního vedoucího

Musí být osoba starší 18 let schopna sestavit a vést tým pracovníků. Znát teoretické i


[…]


celkový počet pracovníků ....……….z toho výchovných …………………………….

z toho provozních ……..............................…….

zdravotní dozor vykonává ……………………………………………………………..

hygienický dozor vykonává KHS v...………………………………………………….

jméno hlavního vedoucího ………………adresa ……………………….…………….

jméno 1. zdravotníka ……………………. adresa ……………………………………..

zdravotnická kvalifikace (rozsah i data) …………………………………………………………

jméno 2. zdravotníka …………………………… adresa ……………………………

zdravotnická kvalifikace (rozsah i data) …………………………………………………………

………..……………………………..

podpis a razítko

Příloha F - Prohlášení o bezinfekčnosti

PROHLÁŠENÍ o bezinfekčnosti dítěte

Prohlašuji, že ošetřující lékař nenařídil dítěti

……………………………………………………………………..

rodné číslo: ……………………………………………………….

změnu režimu, dítě nejeví známky akutního onemocnění (průjem, zvýšená teplota apod.) a okresní hygienik ani

ošetřující lékař mu nenařídil karanténní opatření. Není mi též známo, že v posledních dvou týdnech přišlo toto

dítě do styku s osobami, které onemocněly přenosnou nemocí.

Dítě je schopno zúčastnit se letního skautského tábora v době

……………………………………………………………………..

Jsem si vědom(a) právních důsledků, které by mne postihly, kdyby toto moje prohlášení bylo nepravdivé.

V ………………………………… dne ……………………..…...

……………………………………………………………………..

(podpis zákonného zástupce dítěte ze dne odjezdu na tábor)

Příloha G - Skupiny potravin

Skupiny potravin, které nelze podávat ani používat k přípravě pokrmů, a podmínky pro použití některých

potravin

1. Na zotavovacích akcích pro děti a na školách v přírodě nelze podávat tyto potraviny:

a) mléko a mléčné výrobky z mlékárensky neošetřeného mléka (mimo tržní síť)

b) zmrzlinu vlastní výroby a zmrzlinu porcovanou ze skupinového balení

c) tepelně neopracované masné výrobky

d) tepelně neopracovaná vejce a výrobky z nich

e) nedostatečně tepelně opracovaná vejce a pokrmy z nich

f) majonézu vlastní výroby a výrobky z ní

2. Na stanových táborech, kde nelze dodržet požadavky na výrobu a skladování pokrmů, upravené zvláštním

právním předpisem musí být dodrženy tyto hygienické požadavky:

 teplé a studené pokrmy musí být zpracovány ze zdravotně nezávadných potravin a musí být

zkonzumovány bezprostředně po dohotovení,

 k přípravě pokrmů (včetně nápojů) z instantních přípravků smí být použita jen pitná voda ze zdroje

pro veřejné zásobování, nebo voda balená

 potraviny, které nelze skladovat podle podmínek výrobce nebo požadavků zvláštního právního

předpisu musí být bezprostředně po zakoupení tepelně zpracovány (například zmrazená zelenina,

maso) nebo ihned vydány ke konzumaci.

Příloha H – rozhovor

Skautský oddíl Olšany

1) Jaká preventivně-bezpečnostní opatření se provádějí při pořádání táborů v ČR?

Provádí se rozbor vody, která se používá na vaření a umývání, vhodný terén, nevybírat

záplavové oblasti, vyhýbat se skalnatým terénům….

2) Které rizikové situace mohou ovlivnit chod tábora?

úraz, požár, povodeň, abiotické i biotické vlivy.

Nic jiného váš tábor neohrožuje?

Možná tak ještě kvalita vedoucích, nebo spíš jejich nedostatek vedoucích celkem.

Kvalitou myslíš špatné proškolení nebo nízké vzdělání?

Nízké vzdělání jinak to jsou dobří vůdci. No ono přece jenom vzdělání je důležité už z

hlediska krytí odpovědnost.

Jaké vzdělání bys preferoval u vedoucích tábora?

Vůdcovské, ale i tak je potřeba akreditace, takže vůdcovské. U mladších 18 let stačí

čekatelské.

Myslíš, že akreditaci by měli zajišťovat organizace, které už existují (například červený

kříž) nebo speciální. Teď to myslím všeobecně nejenom u skautských táborů.

Tak červený kříž uskutečňuje jen zdravotnické kurzy. Jinak nevím, jak to funguje,

nezjišťoval jsem to nikde, takže nevím ani jaké jsou možnosti. Bylo by asi jedno, co by to

bylo za organizaci hlavně, aby to bylo pod ministerstvem školství. My třeba udělaly

vůdcovský a rovnou jsme to měli v tom.

Byl by si tedy pro, aby takovým kurzem prošli všichni, kdo pořádají tábory?

Samozřejmě osoby starší 18 let.

3) Jaké opatření činí oddíloví vedoucí vzhledem k bezpečnosti dětí?

Většinou chce potvrzení na hlavu, zdravotníci potřebný kurz, práci s motorovou pilou

provádět jen lidé s osvědčením, potravinářský průkaz ti co dělají s jídlem.

A co třeba opatření před nějakou hrou nebo činností?

Ano zvážit všechny hrozby a rozhodnutí by mělo být na vedoucím tábora, jestli hru

provozovat či nikoliv. Pokud je to myšleno k přírodním útvarům tak by měla být

dostatečná vzdálenost od lomů, od jezer není třeba jen je nutné rodiče a děti důrazně na to

upozornit a podložit si to i administrativně.

4) Jsou dodržovány legislativní předpisy při chodu táboru?

Je dodržováno to, že vedoucí tábora má vůdcovské zkoušky i jeho zástupce, zdravotník

má zdravotnický kurz, v kuchyni mají potravinářský průkaz, nespí spolu kluci a holky.

Co dodržování zákonů a vyhlášek?

Lesní zákon dodržován není, ale je snaha o dodržování.

Zákon o zotavovací akci je na našem táboře dodržován.