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Hodnocení vedoucího:
Autorka předkládá upravenou práci, ve které zpracovává téma zdraví ohrožujících aktivit na

dětských táborech. Práce je dělena tradičně na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vymezuje
zotavovací akce, bezpečnost a aspekty zdraví. Autorka čerpá z aktuální literatury a pracuje
s legislativními prameny. Celkově směřuje k zúžení pohledu na zdraví pouze z pohledu fyzického
zdraví, kterému se pak věnuje v praktické části. Jak jsem již psal v minulém posudku, práce je často
nevyvážená, chybí základní vstup do oblasti bezpečnosti a její prevence, informace o risk
managementu atd. Jiné kapitoly jsou naopak zbytečně obsáhlé v kontextu cíle práce např. 3.3 či
typologie pracovníků. Kapitola o rituálech je zajímavá, ale bohužel omezující právě zaměřením na
fyzické zdraví – problematika rituálů je často v jejich necitlivosti a možnosti psychického poškození
účastníků.

Praktická část je zaměřena na zjištění pohledu na bezpečnost ze strany organizátorů. Autorka
si pokládá čtyři výzkumné otázky, které zdařile zdůvodňuje. Stále není jasná metodologie práce s daty
a interpretace výzkumných otázek je dost stručná a nejde pod povrch. Nicméně i takto přináší částečný
vhled do problematiky.

Autorka svoji práci upravila v dílčích oblastech. Konzultace byly sporadické v průběhu psaní,
při úpravě pak pracovala samostatně.

Navrhované hodnocení:
Bakalářská práce splňuje podmínky a nároky na BP.
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